libz anno infra quidennā aī festū pasche
viment specificent ruelent et demon-
strent. et ad manus eiusdē superioris ab-
batis in pñtia cōuētus resignent peni-
tus atq; tradat̄ monachi et moniales ei-
usdē. contrarium facientes. seu qui bona
hñm̄ dolo nō desierint possidere. excoī
centur ec pñianf fm̄ inde statuta et q/
cñegaliū vñiusq; sexus hoīes pñata bo-
na sub quis noīe sub se habuerint. quos
nisi eadē bona infra mensem sili mō ad
man⁹ superioris eiusdē monachi vel mo-
nialis reportent et resignent excoīcatio-
nis volum⁹ sñiaz incurrere eo facto.

Itēz de eisdem.

Tez pñcipim⁹ et statuim⁹ ut mo-
nachi et moniales in ciuitatib⁹
atq; villis absq; religionis habi-
ti nō discurrant. nec nullus monachus
seu monialis in plurib⁹ monasterijs q;
in uno dignitates pñsonat̄ seu officia et
pñbendā obtineat. sed recepta scđa digni-
tate pñsonatu officio cū pñbēda. Collator
pm̄ dignitatis pñsonat̄ offici et pñbēde
pious eā seu eas alij cōferat infra tps
iuriis nec monachis vel monialib⁹ pñdi-
dis tge absentie sue fructus cedat suaz
pñbendarū. quia sic viderent̄ aliqd pñr
possidere. Sed monachis ad studenduz
apris de suoz superioruz prouidentia po-
terit de necessitatibus pñideri.

Item adhuc de eisdem.

Lē statuēdo phibem⁹ ne in aliquo mo-
nasterio monachorū vel monialū cuiusq;
cōditionis vel regule existant. in
receptione vel admissione monachi seu
monialis ad ipm ordinē pecunia exigat̄
vel pro receptione talis pñsonae ad religi-
onez. pacta. cōditiones aut cōnētiones
de pecunia vel alia re tñpali ipi religiosi
faciat̄ quis noīe vel colore ad hoc qñito.
q; ipis oīb⁹ et singulis in hñcute sancte

obedientie duximus iniūgendum. Sed
id qd ex post facto parētes et amici pñso-
ne recepte p elemosyna et deuotionis
causa absq; pacto libere cōtulerint reci-
pere valeat dñ tñ id fiat pure et simpli-
citer sine fraude.

Itēz quarto de eisdem:

Eterū statuum⁹ ut moniales ipē
sub pñpetua in suis monasterijs
clausura maneat. ac nulli nisi de
illi⁹ ad quez pñtinuerit speciali licentia
ingressus vel accessus pñteat ad easdez
ut sic a publicis et mñdanis cōspectib⁹
separate dñ liberius seruire valeat ac
lasciuendi oportunitate sublata ipi dñ
iesu ch̄o cui integrat̄ tñ suam spontanea
voluntate deuouerūt corda et opa sua in
oī sanctimonia custodiāt iux̄ cōstitutio-
nē dñi Bonifacij pape. viij. q; icipit pñ
rículo et detestabili qñudā monialuz
statui. sc̄. quā in pñmissis et alijs in eadez
cōstitutiōe cōtentis volum⁹ et pñcipim⁹
firmis obseruari. Nulla etiā mulier solē
ne votū cōtinētie pñmittat q; nō elegerit
sub clausura certa vel approbata alicui⁹
ordinis remanere. ne ppter levitatem se-
xus si in seculo remāserit sicut prius cō
tinētie votū dissoluēs grauius delin-
quat in hoc casu. nisi ad talē etatē pue-
nerit q; de incōtinētie vicio amodo cō
tra ipaz suspicio nō habeat.

Quia vero pñtia statuta nřa pñin-
cialia cōmuni utilitati ecclesiaz et ecclæ-
siasticay pñsonay p cōseruatione liber-
tatis earundez. ac repressione ipas infi-
statiuz ut speram⁹ auctore dñi salubrit̄
puidet pñcipimus z mādam⁹ in virtute
sancte obediētie. ut statuta nřa ab oīb⁹
ecclesiaz et ecclæsiasticil. pñsonis nřis sub/
ditis. et in hoc cōcilio nřo congregatis
inuiolabiliter fraude et dolo exclusis
firmiter obseruentur. Alias post tres

R ij.

Statuta

menses a publicatiōe presenti statutorū corundem volumus venientes contra ipsa ex tunc penas incurtere contentas in eisdem. Et ne quēq; ipsa statuta lateant vel latere possint. Statutū ut collegia, capitula conuentus, monasteria, decani ecclesiarū rectores et ceteri quoꝝ interest, infra dictos tres menses a publicatione statutorū iporum copiā recipiant et sibi procurent corundem. alioquin ipsos qui in hoc culpabiles exterrint ex tūc suspendi volumus ab officio diuinorum. Actum pronunciatum et datum in palatio nro Loloñ p̄tibus venerabilibus patribus Guydone Traiectenf. Engelberto Osniaburgen. Godfrido Wynden. ecclesiarū ep̄is necnō nūcīs solēnibus. Genf. Theobaldi Leodienf. epi. et caplī Monasteriēn sede ipsa vacante ac platis et clero nre ciuitatis et diocef Loloñ in dicto cōcilio solēne congregatis. In crastino dñice Iuocavit. necnō feria tertia et quarta sequentib; cōcilio ipo durante. Anno domini M.ccc. decimo.

Bequuntur quedaz

statuta synodalia eiusdaz domini Henrici archiep̄i. Et primo De curtibus non locandis monachis.

De absentia monachis more canonico secularium non soluenda. Et de non recipiendis monachis vel monialib; dato precio. seu sub spe precij post receptionem exigendi.

Enricus dei gratia sancte Lonienf ecclesie archiep̄us sacri imperij p̄ Italiam archicācellari. Dilectis in chro vniuersis abbatibus et abbatis. ac eoz cōvētitib; monachorum et monialium nre diocef. salutem in dño. Licet ex iuncti nobis debito pasto

Henrici.

ralis officij sup cunctū nobis gregē cōmissum ne lupus gregē inuidat innigilare pro oī nra possibilitate et modis oībus tenemur. specialius tū nobis incūbere nō ambigim⁹ ut ibi nre figam⁹ cōsiderationis aciez vigilatius. ubi maiora disponitū pericula ataq;. Ebi enim maius vertis periculū cautius est agendum. Sane in monasterijs vīis aliq; ex vobis curtes vīas sub certa soluenda pensione de facto frequenter a lōgis tē poribus cōdixerūt et adhuc cōducunt et se ad hmoī soluendas pensiones aci possint habere propria et contraduum cōmertia noīc proprio exercere. vobis obligant et in huīsmodi currib; sic cōductis mansiones sibi facientes. soli moram trahere cōtinue nō formidant. non attendentes improuide. qualiter monachum habere propriū et proprio noīc ciuiles exercere cōtractus. Jura abhorreant et q; viliter detestent ac a natura monachi adeo esse debeat alienum. vt etiam summus pontifex profitetur expresse se nō posse cōtra hoc licentias indulgere. nec monachus inter seculares homines solus sp̄ialium hostium cōfūctum debet de iure seu poterit expetare. eiq; testante iure pro aliquo terreno lucro exire monasterium in ausum reputet nefandissimū. adeo quilibz monachus suo debeat esse cōtentus monasterio ut canonis dicat auctoritas. qd si cut pisces sine aqua vita carent. ita sine monasterio monachus. Itē monachos et moniales aliqui et aliique ex vobis sub certis precijs aut sub spe precij recipi. sub paupertatis pretextu hoc vicīi paliantes nō timentes penas contra hoc p̄ lateranense concilium promulgatas. Preterea in nōnullis vestris monasterijs aliqui ex vobis impretrata ad absentium superoris sui licentia dum reterrituntur fructus sue exigunt absentie acit forent canonici seculares et ipso monachis equaliter habere redditus sit int̄

dulcum et sub hmoi modo abusus vos
cis tales fructus estis soliti assignare.
que omnia et singula omnino obuiant
canonicis institutis scandalum in clero
et populo generant et dissolutionem mo-
nastice pariunt discipline, prouide quia
iste morb inter vos magis irrepit. Et
si contra premissa a sacris summorū pō-
tificum et sacrorum generalium conciliorum
canonibus per penas grauis-
mas sit prouisum. Quia tñ huiusmodi
canones et penas forsitan ignorantia du-
cti non curant ad aīm renocare, hoc nos-
tro mādato in qūcum possumus mede-
lam adhibere duximus competentem.
Elobis igitur vniuersis et singulis in
virtute sancte obedientie et sub pena
excommunicationis quā in quēlibz ve-
strum in hoc culpabilem monitione du-
odecim dierum premissa quoꝝ quattuor
pro primo. quattuor p scđo. et residuos
quattuor pro tertio et pemptorio terminis
no vobis vniuersis et singulis assignai-
mus ferimus in his scriptis. districti
mandantes vt a premissis omnibus et
singulis quocunq ad hoc questio colore
de cetero abstineatis omnino nec curte
aliquā aliquā alicui monacho locaē sub
quocunq titulo aut absenti monacho ra-
tione sic absentie quicq tanq sibi de/
bitum exigentia dare et monachum aut
monialem dato precio seu sub spe precij
post receptionem exigendi recipiat
aut postea etiam exigere aliqualiter pre-
sumatis. Altoquin precipimus vniuersi-
sio nostre ciuitatis et dioceſ rectoribus
et eorum vicis gerentibus quatenus
in premissis inter vos culpables denū-
cient quotiens et quando requisiti fue-
rint predicta excommunicatione nodar-
tos. Et intimam' vobis per presentes
q nū de premissis omni fraude et si-
mulatiō circa ea cessantib' caueatis ad
executionem penarum canonum predi-
ctorum et per infam aggrauationē sensi-
tutie ac alias p censure cohortionem

ecclesiastice put hoc rigor iuris popo-
scerit sine dubio procedem'. Et ne huī
nū mandati cauari ignorantiam vale-
atis. in sancta synodo in nostra Coloni-
ensi ecclesia in crastino presentis domi-
nicae celebranda ipm mandatuz volum'
solenniter publicari. Datum anno do-
mini. Millesimo trecentesimo vicesimo
septimo. die dominica qua cantatur. In
uocavit me.

De collectoribus fabrice ecclesie Co-
loniensis nullatenus impediēdis Ut lai-
ci manuz deponat. oblationes seu elemo-
synas ad fabricā inter se nō dividat aut
quicq sibi de his retineat. sed sine dimi-
nutione collectoribus assignentur. Et
ne trunci in ecclesijs vel capellis erigā-
tur. Et que p fraternitate sancti petri
veniunt. p se seruent faciendo comi-
putū collectorib'. vt lecto euāgeliō col-
lectores h̄bz dei populo pponat. et p/
dicare volentes postea incipiāt.

Enricus dei gratia sancte Colo-
niensis ecclesie archieps. sacri im-
peri p Italiā archicācellari'. &c.
Precipit vniuersis abbatis. prioribus
prepositis. archidiaconis. decanis. inue-
stitis. pastoriibus. plebanis. viceplebais
Leterisq ecclesiay seu capellaruꝫ recto-
ribus in Coloniensi dioecesi constitutis
p reuerendum in chusto pīem et domi-
nuꝫ dñm Coloni archiepm de prelatorū
suorum et capituli Coloni cōsilio et assen-
si et statuꝫ et mandatur sub intermina-
tione maledictionis eterne. et sub obrei-
statione diuini et tremendi iudicii nec-
nō sub pena anathematis phibet ne a/
liquis cuiuscumq cōditionis status vel
ordinis fuerit audent fabricā Coloniēn-
seu collatores. vel nūcios ipius publi-
ce vel occulte quibuscumq vijs vel colo-
ribus ad hoc quæstis quolibz impedire

R. iii.

Statuta.

In iungitur similiter et mandatur oībus predictis necnō laicis quibuscunq; criā nōibus siue templarij siue custodes ecclēsie aut quocūq; alio titulo nūcupen- tur ne de cetero qualibz oblatiōes ele- mosynas seu largitiōes quascūq; datas vel oblatas diuidāt et sibi p̄tem aliquā retineāt seu se de eis aliqualiter intro- mittat. Sed negocium fabrice ipius fi- deliter promouetes oīno manum depo- nat. Et ipis nūcūs seu collectoribz om- nia oblata vel donata sine diminutione assignēt p̄curatori ipi⁹ fabrice ad ylus euīdem diligētius presentanda. Pre- terea inhibetur ne de cetero trunci in ecclēsijs vel capellis erigātur sed positi et erecti infra mensem a tempore publi- catiōis hmōi funditus euellāt. P̄recip- pitur insup ut oīa illa que pro fraterni- tate beati petri apostolorum principis largiūtur distinde et per se referuentur ipi⁹ nūcūs seu collatoribz specialiter sine cōmūtatione alicuius alterius inte- graliter assignentur. Ita de hmōi obla- tionibus reddatur ipi⁹ nūcūs vel pro- curatori computus specialis. Ceterum precipitur sicut prius ut statī lecto euā/ gelio ecclēsiarum seu capellarum recto- res ordinent et disponant ut nūcūs seu collectores dicte fabrice verbuz dei po- pulo proponāt et postulent oblationes et suffragia sine impetu oportune. et si postmodū ali⁹ predicare habuerint ser- monem suum incipiāt. Ut sic nūcūs ex- pediti valeant ad alias ecclēsias in qui- bus eorum aduentus celeriter expecta- tur sine longa mora vterius profici- scī. Idez dominus noster archieps omnes prelatos plebanos vicarios ecclēsiarū rectores seu eorum vices gerentes presbyters clericos et laicos cuiuscunq; officiū status vel conditionis extiterint qui contra has inhibitionez ordinatio- rem veniunt et statutum in pte vel in toto nisi excessum eorum infra septem dies quos eis pro monitione assignam⁹